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¢ Municipio de Chopinzinho

PROJETO DE LEI n° 04112022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

“TcemaraMunicipalds
“Chopinzinto -PR . Altera a Lei Municipal n® 3590, de 08 de
' 1 dezembro de 2016 ¢ a Lei Municipal n.®
30 A0, 2022 1 3.822, de 17 de abril de 2020, que institui o
' 1 planio de custeio da contribuigdo normal
do Regime Proprio de Previdéncia Social
: | dos Servidores Pablicos do Municipio de
Protocolo N° ﬂ E 0‘ 1 Chopinziitho, & da outras providéncias.

et et}

Art. 1° A Liei Municipal n® 3.590, de. 09 de dezeribio de 2016 e a Lel Municipal n.° 3.822,

de 17 de abril de. 2020, passa a vigorar com & seguinte alteracgéo:

“Art 6° A contribuigdo previdencidria mensal do Municipio através
dos orgdos dos Poderes Legisiativo & Executivo, inciusive de suas
autaiquias e fundagbes para a manutengéio do regime proprio de
previdéncia social de que trata esta Lei, serd de 16,55% incidente

sobre @ mesma base de calculo das contribuicbes dos segurados
ativos do-Municipio.”

Art. 2° As. demais disposicbes da Lei Municipal n® 3.580, de 09 de dezembro de 2016 ¢ da
Lei Municipal r.° 3.822, dg 17 de abril de 2020, petmanecern inalteradas.

Art. 3% Esta jei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO DE GHOPINZINHO/PR, DE @ GOSTO DE 2022.
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Mensagem n.° 041/2022 Ghopinzinho, 26 d& agosto de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores!

Encaminhia-se. para apreciagéo de Vossa Exceléncia e demals Vereadores, o Projeto Lei
n°> 04112022, que altera a Lel Municipal n° 3.590, dé 09 de dezembro de 2016 & & Lei Municipal
n. 3.822, de 17 de abrii da 2020, que institui o plano de custeio-da contribuiggo normal do Regine
Proprio de Previdéncia Social dos Sarvidores Publicos do Municipio de Chopinzinho, & ga oufras
providéncias.

O presente projeto-de lei altera-a Lel Municipal n® 3.580, de 09-de dezembro de 2016 e &
Lei Municipal 11.°3,822, de 17 de abril de 2020.

Conforme andlise realizada pela Unidade Gestora do PREVCHOPIM perante a situagio de
ndo aprovagdo da reforma ampla das regrag de glegivilidade de concesséo e calcule dos
perieficios previdensiarios e, tendo em vista o elevado valor do déficit técnico atuarial apresentado
na titima reavaliagao atuarial, conclui-se que, @ alternativa do Municipio Chopinzinho/PR & adotar
as aliquotas de contiibuicdo suplementar, conforme apontado no relatorio do calculo atuarial,
visande atingir o equilibrio-atuarial & financeiro do-funido.

Com a medida havera um tomprometimento muite maior de fecursos por parte do
Mupicipio Chopinzinho/PR, porém cabe ao ente buscar alternativas que possam trazer &
viabilidade da manutengao do RPPS, incluindo principalmente, uma nova tentativa de promover a
reforma.

O PREVCHOPIM discutiv a situagao em reunido com o conselho deliberativo e
recomendou; terido em vista que dentre os municipios da AMSOP, Chopinzinho é 0 que.-tem a
menor aliquota de contribuigio normal, & assim sendo, gue a mesma seja majorada para no
minimo- 18,55%,, que equivaie 4 mesma proporgdo que foi majorada para o servidor no ano de
2020, porém buscando equiparar-se ao gue praticam a maioria dos municipios da AMSOP. %{CC
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A Secretaria Municipal de Finangas expediu estimativa de impacto orgamentario/financeiro,
em cumpriment'dao disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, considerando
as metas & prioridades elencadas na Lei de: Diretrizes Orgamentarias. Informou que a referida
despesa estd adequada: a0 Orgamenta-Programa  do Exercicio corrente, conforme Lei de
Diretrizes Orgamentarias, com:o Plano Plurianual 20222025, & na Lel Orgamentéria Anual do ano
de 2022, ndo ocbifera a extrapolagéo do Limite Prudencial (51,30% da Receita Corrente Liguida)
e do Limite Legal (54% da Receita Cofrehte Liquida) previstos e ainda, que a despesa criada ou
aumentada hio afétard as metas de resultados fiscais previstas.

Foi expedida deciaraggo do ordenador da despesa para os firis dispostos o inciso it do
4t 16 da Lei Complementar n® 101, de 04 dé maic de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
o pedido de majoragdoda aliquota patronal, réferente ac memorando 3.265/2021, despachio n°50,
tem adequagdo orgamentaria e fihanceira com a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO do
Municipio, com & Lei Orgamentaria Antial ~ LOA¢ tom. o Plano Plurianual - PPA, e ainda, que:a
despesa criada ou aurientada ko afetara as metas: de resultados fiscais previstas

Diante do:exposto e do indiscutivel alcance social contido na presenté proposta solicita-se
aos Nobres Vergadores desta Casd | egislativa o apoio necessério para sua aprovacac.

Estas as fazbes que nos levam a apresentar-a proposta.

Atenciosamente, .

A,

€ 5\

Edson Luiz Cenci
Prefeito
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Sugestdes/contribui¢ao reforma da pre§idéncia RPPS

Segue estudo de impacto orgamentério-financeiro e declaragéo do ordenador da despesa, em atengfo ao despacho
n°50. '

Rodrigo Jazynski
Divisgo de Contabilidade

Anexos:

_D7B9-8BB7 e informe o codigo 3BE9-E92C-DTBY-BRET:

IMPAGTO_FINANCEIRO_majoracao_aliquota _patronal.pdf

“fehopinzinho. doc.com.briverificacac/3BES-E52C.

EOSON LUIZ GENCI e LUCIANI MONTEIRO CENCL
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGCAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ac disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgcamentdrias, emiti-se
o presente parecer, considerando os seguintes dados:

FINALIDADE: Disponibilidade orgamentdria e financeira referente majoragdo da aliquota
patronal, conforme memorando 3.265/2021, despacho n°50.

ESTIMATIVA DE GASTOS
Discriminativo 2022 2023 2024
PREVISAQ DE AUMENTO £70.395,50 | 738.179,72 1 782.470,50
ORIGEM DOS RECURSOS
| Discriminativo 2022 2023 2024

Rec. ordindrios/Vinculados | 270.395,50 738.179,72 782.470,50

Considerando que a aliquota atual é de 14% sobre a base da folha de pagamento.

Considerando a nova aliquota de 16,56% com previsdo para ser aplicada a partir de
setembro/2022, teremos um aumento aproximado de R$54.079,10 por més.

A presente despesa serd custeada com recursos ordinarios e vinculados das diversas
Secretarias que compdem o orgamento municipal. Quanto ao indice de pessoal, segue
projecdo para 0 exercicio presente e 0s dois subsequentes:

19/ 08/ 2022 — M ajoracio aliquota patronai
i

2022 2023 2024
GASTOS COM PESSOAL 50.781.343,69 58.087.208,45 68.617.270,82
INDICE 45,09 46,89 50,36

o briverificacac/38E9-E92C-D7BS-8BBT ¢ informe o codigo 3BES-E92C-DTB9-88BY

Sendo que a referida despesa esta adequada ao Orgamento-Programa do Exercicio
corrente, conforme Lei de Diretrizes Orgamentérias, com o Plano Plurianual 2022/2025, & na
Lei Orcamentaria Anua! do ano de 2022, nac ocorrera a extrapolagdo do Limite Prudencial
(51,30% da Receita Corrente Liquida} e do Limite Legal (54% da Receita Corrente Liquida)

previstos e ainda, que a despesa criada ou aumentada nao afetaré as metas de resultados
fiscais previstas.

CHOPINZINHO, PR, 19 DE AGOSTO DE 2022.

LUCIANI MONTEIRO CENCI RODRIGO JAZYNSKI
- Secretaria de Financas Contador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/chopinzinho.1doc
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 76.995.414/0007
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro, para os fins dispostos no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n® 101, de
04 de maio de 2000 {Lei de Responsabilidade Fiscal), que o pedido de majoragéo da aliquota
patronal, referente ao memorando 3.265/2021, despacho n°50, tem adequagao orgamentaria
e financeira com a Lei de Diretrizes Orgamentérias - LDO do Municipio, com a Lel
Orgamentdaria Anual — LOA e com o Plano Plurianual - PPA, e ainda, que a despesa criada ou
aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas.

Chopinzinho, 19 de agosto de 2022.

Edson Luiz Cenci
Prefeito

EIRC CENCH

DSON LUIZ CENCIL e LUCIANI MONT
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